
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      

 

Manaus, segunda-feira 30 de dezembro de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1222 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 289/2019 – GP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a  Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2019, nos 
termos do Art. 103, I, §1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, a servidora 
KARLA ADRIENNE DA SILVA GOMES, do cargo Comissionado de 
Gerente do Departamento de Cultura, CCL-3. 

 

 II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de dezembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 290/2019 – GP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 062/2019-
GP/DG; 

 
 

R E S O L V E 
 
 

I – EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2019, a 
servidora KARLA ADRIENNE DA SILVA GOMES, da função de 
membro da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 062/2019-
GP/DG. 

 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de dezembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 291/2019 – GP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 
que dispõe sobre a  Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2019, nos 
termos do Art. 103, I, §1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, a servidora 
GRACIELA DE HOLANDA FARIAS, do cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

  
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 30 de dezembro de 2019. 

 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 292/2019 – GP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 
que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2020, nos 

termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
a senhora EDILA CRISTINA DA SILVA CHAVES, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de dezembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 

2 
 

 

Manaus, segunda-feira 30 de dezembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1222 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 293/2019 – GP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 062/2019-

GP/DG; 
 
 

R E S O L V E 
 
 

I – EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2019, a 
servidora GRACIELA DE HOLANDA FARIAS, da função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 062/2019-GP/DG. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 02 de janeiro de 2020, a 

servidora EDILA CRISTINA DA SILVA CHAVES, como membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 062/2019-GP/DG.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 30 de dezembro de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 294/2019 – GP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 do 
Regimento Interno; 

 
 

R E S O L V E 
 
 

I - APROVAR a Escala de Férias, referente ao exercício de 
2020, dos  servidores  em Cargos Comissionados do Quadro de Pessoal 
da Câmara Municipal de Manaus, conforme anexo. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de dezembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

ANEXO 

SERVIDOR MÊS 

ALDENIZIA RODRIGUES VALENTE JANEIRO 

ANA LUCIA MACIEL LOPES JANEIRO 

DANIEL RICARDO DO CARMO RIBEIRO 

FERNANDES JANEIRO 

JAQUELINE SANTIAGO DE MEDEIROS JANEIRO 

JULIANE ROQUE CORTEZAO JANEIRO 

MARIA DA CONCEICAO SILVA MAIA JANEIRO 

RUTH VASCONCELOS DA COSTA JANEIRO 

EVANDRO WANDERLEY JANEIRO 

HILTON MOURA LOBATO FILHO JANEIRO 

NORMA LUCIA CORREA PINHEIRO JANEIRO 

ORNELIO BATALHA PEREIRA JANEIRO 

PRISCILA CAMINHA CASTRO JANEIRO 

TATIANNY DOS SANTOS RIBEIRO JANEIRO 

VALDETE DE SOUSA ARAUJO JANEIRO 

MARIA JOELMA OLIVEIRA DA SILVA JANEIRO 

VANESSA CAMPOS DE LIMA JANEIRO 

ERICKSON ARLEY FERREIRA MASSULO JANEIRO 

CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA JANEIRO 

LUIZ PINTO DE SOUZA NETTO JANEIRO 

MARCELINO CLEYTON DE ANDRADE SILVA JANEIRO 

RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MORAIS JANEIRO 

ALAN SILVA DO NASCIMENTO JANEIRO 

ALCIMAR DOS SANTOS SOUZA JANEIRO 

CARLOS FRANCISCO CALADO PEREIRA JANEIRO 

DANIELLE CARDOSO DOS SANTOS JANEIRO 

EDIANE RIBEIRO LEITE JANEIRO 

FERNANDO PANDOLFI COELHO JUNIOR JANEIRO 

ITAMAR DA SILVA JANEIRO 

JORDAN DE ARAUJO FARIAS JANEIRO 

KATIA SAMARA PEREIRA MOURA JANEIRO 

ROMULO FABIANO COSTA FREITAS JANEIRO 

SERVIO TULIO XEREZ DE MATTOS JANEIRO 

TATIANA FROTA GOMES AYRES JANEIRO 

TERESINHA MOUSSALEM JANEIRO 

VELEIDE DA SILVA AURELIO JANEIRO 

MARCELLO AUGUSTO LOBO COELHO FEVEREIRO 

LUIS CLAUDIO HADDAD DOS SANTOS FEVEREIRO 

GABRIEL PESSOA SOARES FEVEREIRO 

MARCOS BITENCOURT DOS SANTOS FEVEREIRO 

MARIA APARECIDA DA SILVA ALCANTARA FEVEREIRO 

PAULA SOCORRO PINHEIRO DOS ANJOS FEVEREIRO 

THAIS MENEZES CAMPOS FEVEREIRO 

ANGELA MARIA DA SILVA TAVARES FEVEREIRO 

FREDERICO CAXEIXA ALFAIA FEVEREIRO 

ANASTASIA ALENCAR DE NAZARE FEVEREIRO 

ANDREIA OLIVEIRA GUEDES FEVEREIRO 

DANIEL ALBUQUERQUE AIRES CHAGAS FEVEREIRO 

EDMAR GOMES MUMBACA FEVEREIRO 

GERALDO CANTUARIO DOS SANTOS FEVEREIRO 

HALLAYDER ALMEIDA MUMBACA FEVEREIRO 

JOAO LUIZ DE CARVALHO NETO FEVEREIRO 

JOSE AGRICIO DE SOUZA FEVEREIRO 

JOSE ARIMATEIA GOES NETO FEVEREIRO 

KELLY RAYSSA COSTA CIDADE FEVEREIRO 

LUIZ PHILIPE DA SILVA MENDES FEVEREIRO 

MARCO ANTONIO BAPTISTA DA CUNHA JUNIOR FEVEREIRO 

MARIA IRENE MARQUES DANTAS FEVEREIRO 

MARISSOL DOS SANTOS CARVALHO FEVEREIRO 

MATHEUS PEREIRA DE CASTRO FEVEREIRO 

MILENA DA SILVA CALDAS FEVEREIRO 

NILTON DE SOUZA CALDAS JUNIOR FEVEREIRO 

ROCICLEIA FERREIRA BATISTA FEVEREIRO 

RUBIANNE KELLY GOMES SANTOS FEVEREIRO 

SIRLAM GOMES COHEN FEVEREIRO 

TEOFILO NARCISO BENARROS DE MESQUITA FEVEREIRO 

VANDA BETE BENARROCH GUIMARAES FEVEREIRO 

NORMA MOTA DO NASCIMENTO FEVEREIRO 

MARGARETH DA SILVA PEREIRA MARÇO 

ALCILEIA FERREIRA DE ARAUJO MARÇO 

FLAVIO OLIVEIRA DA SILVA MARÇO 

ANDREIA MAIDA MENDONCA PORTO MARÇO 

ANDREIA SOARES MEIRELLES DE FRANCA MARÇO 

CLEIDE TOMAZ AVELINO MARÇO 

ELIVANIA DA SILVA VIEIRA MARÇO 



 

 

 

3 
 

Manaus, segunda-feira 30 de dezembro 2019                                     e-DOLM      Edição 1222 

DENYSSON SOUSA DE OLIVEIRA MARÇO 

DONAIRE MARQUES CIRINO VIEIRA MARÇO 

FABIAN PINHEIRO DE SOUZA MARÇO 

FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO JUNIOR MARÇO 

JOAO VITOR MATOS DOS SANTOS MARÇO 

JOSE NILDO DANTAS DE SOUZA MARÇO 

MAYCON DA ROCHA NASCIMENTO MARÇO 

ANDREZZA MARIA MADDY FIGLIUOLO VIEIRA MARÇO 

ANTONIO RAIMUNDO DE OLIVEIRA QUINTINO MARÇO 

EMELY SILVA SOARES DE SALES MARÇO 

EMIR SIMOES DE OLIVEIRA MARÇO 

EUCINHO FRANCA ROLIM MARÇO 

FERNANDA ALICE DE OLIVEIRA NOVO AMARAL MARÇO 

SANDRA BATISTA DO NASCIMENTO MARÇO 

JHONNY MEURER CARVALHO ABRIL 

MAURICIO SILVA MALHEIROS ABRIL 

BRUNA SILVA DE AGUIAR ABRIL 

RENILSON FERREIRA DA SILVA ABRIL 

ROBERTO TATSUO NAKAJIMA FERNANDES NETO ABRIL 

TEREZINHA AGUIAR ABTIBOL ABRIL 

ALCIMARIO LUIS ALBUQUERQUE GUIMARAES ABRIL 

JANETE ALVES DA SILVA ABRIL 

ARLEN SOUZA DE LIMA ABRIL 

HERCULES ANDRADE GOMES ABRIL 

ISRAEL DE BARROS ABRIL 

JAYME MATOS DE SENA ABRIL 

TULIO BARROS FERREIRA NETO ABRIL 

VICTOR ALFAIA DE SOUZA ABRIL 

ILE DANTAS MOINHOS CAMPOS ABRIL 

LUCINEIA SILVA SANTANA ABRIL 

MARIA CRISTINA ARAUJO SOARES ABRIL 

MARIANNA VIEIRA FELIX ABRIL 

MARIO HENRIQUE SAMPAIO PEREIRA ABRIL 

AGUILAR ABECASSIS BRITO ABRIL 

PEDRO VIEIRA DE FREITAS FILHO MAIO 

ANIK TAUMATURGO COSTA MAIO 

MIKAELLY PESSOA DE CASTRO MAIO 

MYCHELLE DA SILVA ROCK MAIO 

JULIO CESAR ARRAES DE ANDRADE MAIO 

ESIRENE PEREIRA ARAUJO MAIO 

FABIO DA SILVA HONORATO MAIO 

FRANKLIN SILVA DA COSTA MAIO 

GEDEAO VICTOR DA SILVA MAIO 

ITELVINO GOMES DA SILVA MAIO 

JOYCE SOUSA DE OLIVEIRA MAIO 

KATIA MARIA VASCONCELOS DA SILVA SANTOS MAIO 

LUCIANA FELICIO FREIRE DE SOUZA MAIO 

SHARLENE SERRAO SOUSA MAIO 

SIMONE FERREIRA LIMA MAIO 

STEFANIE DUARTE DE SOUSA MAIO 

SUELY FERNANDO CAVALCANTE DE FREITAS MAIO 

TASSIE VASCONCELOS CARVALHO MAIO 

RAIMUNDA SOUZA DE OLIVEIRA MAIO 

ROBERVALDO GONCALVES DA ROCHA MAIO 

ROSIRENE SILVA DOS SANTOS BOTELHO MAIO 

ELANE CRISTINA DE OLIVEIRA SOUZA JUNHO 

OSVALDO MOTA DA SILVA JUNHO 

THEMIS PARENTE DE ARAUJO JUNHO 

ALINE ALENCAR DE HOLANDA FARIAS JUNHO 

AMANDA KARINE ARAGAO RIBEIRO JUNHO 

DINAH ELISA SILVA ASSAYAG JUNHO 

ANA CLAUDIA DE ALMEIDA PEREIRA JUNHO 

ANDRE GUIMARAES DA CRUZ JUNHO 

ARNALDO FREITAS PEREIRA JUNHO 

EGON HENRIQUE CHAVES DE SOUZA JUNHO 

GABRIELLE COSTA PASCARELLI LOPES JUNHO 

HERICA ASSUNCAO CONTE JUNHO 

DIEGO DE SOUZA OLIVEIRA JUNHO 

JULIANA SOARES FAGUNDES JUNHO 

LUCILENE SANTANA DO CARMO JUNHO 

LUIZ CARLOS ABRANTES JUNHO 

TATIANE RAPOSO DA COSTA JUNHO 

KEITE MICHELLE PORTO MONTEIRO JUNHO 

LUCAS NOBRE LANGBECK PIVA DE AGUIAR JUNHO 

LIVIA MARCIZA DA SILVA PINHO LAPAS JULHO 

DIEGO DA SILVA BENAYON JULHO 

RAYELI FERREIRA DA SILVA JULHO 

ADAILTON DO SOCORRO TEIXEIRA RODRIGUES JULHO 

ALMIR CARDOSO DOS SANTOS JULHO 

RAIMUNDO PAULO MATTOS DA SILVA JULHO 

ERICO CESAR FURTADO NEVES JULHO 

JOSE CLAUDIO DE SOUSA JULHO 

JOSELIA MACIEL DE OLIVEIRA JULHO 

JUSCIMAR CAMPELO MONTEIRO JULHO 

LARA MARIELLA FERREIRA CAVALCANTE JULHO 

LUIZ FELIPE PEREIRA DA CUNHA JULHO 

MARIA ELENISE PESSOA LOBO JULHO 

ELIAS NOGUEIRA DE AGUIAR JULHO 

ELIEZER FRANCO PAREDIO JULHO 

ERIK DA SILVA OLIVEIRA JULHO 

LUIZ FELIPE CRUZ DO NASCIMENTO JULHO 

MARIA SANTANA DE SOUZA CARRIL JULHO 

WEMERSON RODRIGUES DE LIMA JULHO 

PAULA PRISCILLA FLORENCIO ACORDI AGOSTO 

CONSUELO GOMES DE ARAUJO MAR AGOSTO 

AUXILIADORA DE ARAUJO JORGE TUPINAMBA AGOSTO 

FRANCIDALVA DE MORAIS MACHADO AGOSTO 

DORIVAL QUERINO DE CARVALHO AGOSTO 

MARIA RENATA TAVARES DA SILVA AGOSTO 

PEDRO DA SILVA NASCIMENTO AGOSTO 

PRISCILA ALVES AZEVEDO AGOSTO 

ROSELY AUZIER DE SOUZA AGOSTO 

RUDSON MARINHO PEIXOTO AGOSTO 

SEBASTIANA ALDENORA DO NASCIMENTO ROCHA AGOSTO 

TATIANA TOME DE CASTRO AGOSTO 

MARINETE BEZERRA PACHECO AGOSTO 

MARIO GARCIA GOMES DOS REIS AGOSTO 

SEBASTIAO CORREA DA SILVA SETEMBRO 

MARCOS DOS SANTOS CARMO FILHO SETEMBRO 

CASSIANA PAULA NEVES ANTUNES SETEMBRO 

ALDENY FROTA ROCHA SETEMBRO 

ANA LUISA GOUVEA VALENTIM SETEMBRO 

ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA SETEMBRO 

BRUNA DA SILVA CRUZ SETEMBRO 

MIQUEIAS OLIVEIRA DA COSTA SETEMBRO 

RAIMUNDO NELSON GIMAQUE DA COSTA SETEMBRO 

RENATO MENEZES DE LIMA SETEMBRO 

RODRIGO LOPES VIANA SETEMBRO 

TIAGO FERREIRA DE MOURA SETEMBRO 

KASSIO NUNES JUCA OUTUBRO 

ROBERTO GOMES DOS SANTOS OUTUBRO 

FRANK MARQUES DANTAS OUTUBRO 

FRANK KARLY MAFRA PONTES OUTUBRO 

RUBENS DANIEL COELHO DE OLIVEIRA OUTUBRO 

FLORIANO DE OLIVEIRA MAIA JUNIOR OUTUBRO 

FRANCISMAR DA SILVA LOPES OUTUBRO 

FRANDECY SILVA DE CASTRO OUTUBRO 

GENERVAL FRANCISCO AMORIM DA GRACA OUTUBRO 

GRAZIELLY DE OLIVEIRA RODRIGUES OUTUBRO 

INDIRA FLORES QUEIROZ OUTUBRO 

ERIANA DA SILVA MONTEIRO NOVEMBRO 

UILMER DANIEL SANTOS NOBRE NOVEMBRO 

PAOLA CARDOSO SILVA OLIVEIRA NOVEMBRO 

OSEIAS DE LIMA SANTANA NOVEMBRO 



 

 

4 
 

 

Manaus, segunda-feira 30 de dezembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1222 

 

PORTARIA Nº 072/2019 – GP/DG 
 
DESIGNAR SERVIDORES 
para acompanhamento e 
fiscalização de Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, 

Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 
 

R E S O L V E, 

 
 
I – DESIGNAR os servidores RENILSON FERREIRA DA 

SILVA e IZABEL CHRISTINA DE SOUZA MAQUINÉ BERNARDES, 
para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos 
do Contrato n. 015/2019, sem ônus para este Poder Legislativo. 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 23/12/2019. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de dezembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 2019.10000.10718.0.002324 
 
Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A 
 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2019.10000.10718.0.002324; 
 
 

RESOLVE: 
 
 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A, para prestação de serviço de 
Seguro de Bens Móveis e Imóveis para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Manaus. Local do Risco: Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, 850 –São Raimundo - Cep. 69027-020. Com 
coberturas aos Danos contra Incêndio (inclusive decorrente de Tumultos, 
Greves e Lock-out); Queda de Raio e Explosão de qualquer natureza e 
Queda de Aeronaves; Danos Elétricos; Despesas com Recomposição de 
Registros e Documentos; Vendaval; Furacão; Ciclone; Tornado; Granizo; 
Fumaça; Impacto de Veículos Terrestres; Desmoronamento; 
Equipamentos Cinematográficos, Fotográficos e de Televisão; 
(Cobertura Total do Prédio) Considerando ampliação do Imóvel. Apólice 
com duração de 1 (um) ano, no valor de R$ 11.346,00 (onze mil 
trezentos e quarenta e seis  reais).  

 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 30 de dezembro de 2019. 

 
CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 

Diretor Geral 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, 
caput , da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 30 de dezembro de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º002/2019– CMM 
PREGÃO N. º 011/2019 – SRP/CMM  

PROCESSO N.º 2019.10000.10718.0.001927. 

No dia 30 (trinta) do mês de dezembro de 2019 na Câmara Municipal de 

Manaus (Órgão Gerenciador), foram registrados os preços abaixo 
identificados para eventual fornecimento de sinalização e afins, 
medalhas, placas comemorativas e outras honrarias para atender as 
necessidades da Diretoria de Cerimonial da Câmara Municipal de 
Manaus - CMM, conforme Termo de Referência e seus anexos, 
resultado do Processo Administrativo n.º 2019.10000.10718.0.001927, 
para Sistema de Registro de Preços.  

O Edital do Pregão Presencial, as especificações constantes no Termo 
de Referencia e a Proposta de Preços constantes no Processo 
Administrativo n.º 2019.10000.10718.0.001927, integram esta Ata de 
Registro de Preços, independentemente de transcrição. 

O prazo para assinatura do Contrato será de até 10 (dez) dias úteis da 
data da comunicação ao fornecedor. O contrato ou instrumento hábil que 
vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4º da Lei N.º 8.666/93, 
indicará o(s) local(is) de recebimento dos produtos e/ou da prestação 
do(s) serviço(s). O presente registro de preços terá a vigência de 12 

(doze) meses. 
 
Empresa vencedora: PERSONAL LTDA, inscrita no CNPJ n.º 

05.475.276/0001-40. 

ITEM 
DESCRIÇÃO 

UNID QTD 
PREÇO 

UNITARIO  

PREÇO 

TOTAL 

DO ITEM 

R$ 

 

01 

Confecção de placa 

comemorativa em 

aço inox ASI 304, 

medindo 28x19cm, 

gravada por processo 

de corrosão 

profunda, esmaltada 

em cores, 

acondicionada em 

estojo de veludo 

especial com 

aplicação do brasão 

do Município de 

Manaus e plaquetas 

em latão dourado, 

gravadas por 

processo de corrosão 

profunda, esmaltada 

em cores, 

resinadas,inseridas 

no estojo. 

 

UND 

 

100 

 

480,00 

 

48.000,00 



 

 

 

5 
 

Manaus, segunda-feira 30 de dezembro 2019                                     e-DOLM      Edição 1222 

02 

Confecção de 

medalha cor ouro em 

latão estampado 

frente e verso 

medindo 55mm, 

formato redonda 

recortada a laser, 

com gravação por 

corrosão profunda, 

esmaltada em cores, 

sendo na frente a 

estampa do rosto do 

homenageado, 

circulando a imagem 

o nome do 

homenageado na 

parte superior 

Câmara Municipal de 

Manaus na inferior e 

no verso ao alto o 

brasão do Município 

de Manaus circulado 

com o nome da 

Câmara Municipal de 

Manaus, com 

passador e fita de 

cetim branco pérola 

com detalhes em 

dourado com 3,8cm 

de largura por 85cm 

de comprimento, 

acondicionada em 

estojo especial med. 

10,5x15cm com 

plaqueta em metal 

dourado (pin) em 

brasão do Município, 

com 2mm de 

espessura com 

aplicação de resina 

cristal e fecho de 

segurança (Artes 

diversas) 

 

UND 

 

100 

 

410,00 

 

41.000,00 

03 

Confecção de 

medalha cor ouro em 

metal estampado 

frente e verso, 

recortado a laser 

(formato estrela) 

med. 

45mmx45mmx45mm, 

sendo na frente 

estampa indicada 

pelo Cerimonial, 

esmaltada em cores, 

circulada ao alto o 

texto “Medalha de 

Ouro” e abaixo o 

texto “Cidade de 

Manaus” e no verso a 

estampa do Brasão 

do Muncípio de 

Manaus e abaixo o 

texto “Medalha de 

Ouro” com passador 

e fita de gorgorão em 

três cores 

(azul,vermeho e 

branco) medindo 

3,5cm de largura e 

36cm de 

comprimento presa 

por fitilho branco 

costurado, 

acondicionada em 

estojo especial 

medindo 10,5x15cm 

com plaqueta em 

metal dourado (pin) 

do brasão do 

Município, com 2mm 

de espessura com 

aplicação de resina e 

 

UND 

 

50 

 

530,00 

 

26.500,00 

fecho de segurança 

(Arte Medalha de 

Ouro Cidade de 

Manaus) 

04 

Confecção de 

diploma em aço inox 

ASI 304, 1,00mm de 

espessura, medindo 

28x19cm, gravada 

por processo de 

corrosão profunda 

(dados informados na 

época da confecção 

e brasão do 

Município de 

Manaus), esmaltado 

em cores, com marca 

d’água do Brasão do 

Município de Manaus 

ao fundo, 

acondicionada em 

estojo de veludo 

especial com 

aplicação do Brasão 

do Município de 

Manaus e plaquetas 

em latão dourado, 

gravada por processo 

de corrosão 

profunda, esmaltada 

em cores, resinadas, 

inseridas no estojo 

 

UND 

 

50 

 

580,00 

 

29.000,00 

05 

Confecção de 

plaquetas de metal 

dourado (pin), 

estampado, 

recortado no formato 

do Brasão do 

Município esmaltado 

em cores espessura 

2mm com aplicação 

de resina cristal e 

fecho de segurança 

UND 200 33,00 6.600,00 

06 

Confecção de 

diploma em papel 

collor plus 300g 

marjoca, impressão 

laser digital 4/0 cores 

e hot stamping 

dourada, formato 

30cm x 22cm 

acondicionada em 

porta diploma capa 

dura em papel 

percalux, cor verde, 

formato 33cm x 47cm 

gravação a laser 

digital e hot stamping 

dourada 

UND 100 375,00 37.500,00 

07 

Confecção de 

diploma em papel 

collor plus 300g 

marjoca, impressão 

laser digital 4/0 cores 

e hot stamping 

dourado, formato 

30cm x 22cm 

UND 3.000 16,90 50.700,00 

08 

Confecção de banner 

em lona Vinílica 

440g, impressão 

digital em policromia 

4/0 cores. Corte reto 

e seco, acabamento 

com bastão em 

alumínio, ponteiras 

de borracha e cordão 

para pendurar. 

M2 1.000 47,00 47.000,00 



 

 

6 
 

 

Manaus, segunda-feira 30 de dezembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1222 

09 

Confecção de faixa 

em lona vinílica brilho 

440g. Impressão 

digital em policromia 

4/0 cores. Corte reto 

e seco, acabamento 

com bastão em 

alumínio, ponteiras 

de borracha e cordão 

para pendurar. 

 

M2 

 

1.000 

 

47,90 

 

47.900,00 

10 

Confecção de camisa 

em meia malha 

branca/colorida, 

modelo gola careca, 

manga curta, 

produzida em malha 

fio 30.1, tamanhos 

diversos, impressão 

em silk screen 

(policromia) frente, 

costas e mangas. 

 

UND 

 

2.000 

 

18,00 

 

36.000,00 

11 

Confecção de 

adesivo impresso por 

full collor em 

policromia com 

aplicação no local 

(metro quadrado). 

M2 1.000 49,00 49.000,00 

12 

Confecção de placa 

em pvc para 

sinalização 

personalizada com 

adesivo impresso por 

processo full collor e 

fita dupla face para 

fixação (metro 

quadrado) 

 

M2 

 

500 

 

379,00 

 

189.500,00 

13 

Carimbo material 

corpo: acrílico, base: 

acrílico. Dimensões 

4,5x2cm Tipo auto 

entintado e 

automático, formato: 

retangular 

 

UND 

 

200 

 

50,00 

 

10.000,00 

14 

Carimbo, tipo: 

automático, auto-

entintado, material: 

corpo plástico, cor da 

almofada: azul ou 

preta, 

personalização: a ser 

definida, dimensões: 

6,0cm x 4,0cm (a x l), 

características 

adicionais: almofada 

de tinta embutida. 

UND 200 120,00 24.000,00 

15 

Carimbo, tipo: 

automático, 

autoentintado, 

material: corpo 

plástico, cor da 

almofada: azul ou 

preta, 

personalização: a ser 

definida, dimensões: 

7,0cm x 3,8cm (a x l), 

características 

adicionais: almofada 

de tinta embutida. 

UND 200 79,00 15.800,00 

16 

Carimbo, tipo: 

automático, auto-

entintado, material: 

corpo plástico, cor da 

almofada: azul ou 

preta, 

personalização: a ser 

definida, dimensões: 

1,6cm x 4,5cm (a x l), 

características 

adicionais: almofada 

de tinta embutida 

 

UND 

 

200 

 

49,00 

 

9.800,00 

17 

Confecção de 

plaqueta de 

patrimônio em aço 

inox med. 4,70 

x1,60cm 

personalizada por 

processo de corrosão 

profunda pintura 

esmaltada em cores 

UND 5.000 5,90 29.500,00 

18 

Confecção de placa 

em acrílico com 

recorte especial e 

polido personalizado 

com adesivo 

impresso por 

processo digital 

(metro quadrado) 

M2 500 490,00 245.000,00 

19 

Confecção de troféus 

em acrílico med. 

Corpo: 15x15cm com 

espessura de 8mm 

personalizado com 

adesivo impresso por 

processo full collor e 

aplique de resina, 

base med. 16x6cm 

com espessura de 

10mm personalizada 

com plaqueta em 

acrílico metalizado 

med. 12x2,5cm 

UND 200 235,00 47.000,00 

20 

Confecção de crachá 

em pvc impressão full 

collor dupla face 

colorida conforme 

artes individuais 

atualizadas na época 

da solicitação 

 

UND 

 

1.000 

 

14,00 

 

14.000,00 

21 

Confecção de cordão 

dupla face 

personalizado, com 

fio 100% poliéster, 

acetinado. Medindo 

1cm de largura e 

80cm de 

comprimento, com 

gravação em 

processo de 

sublimação, nas 

pontas opções 

diversas: jacaré, 

porta crachá rígido, 

argola para chaves, 

mosquetão metálico 

porta celular, tudo 

com garra metálica 

para dar acabamento 

e garantir que a 

ponta não se solte 

UND 1.000 7,00 7.000,00 

22 

Serviço de aplicação 

de película de 

controle solar 

(insulfilme) 100% 

com fornecimento da 

película 

   

M2 

 

500 

 

43,00 

 

21.500,00 

23 

Cartão de visita, 

formato: 90x50mm, 

4/4 cores (frente e 

verso), aplicação de 

verniz localizado, 

papel couche brilho, 

120g/m ² . Tamanho 

9 x 5cm. 

Acondicionado. 

Conforme artes 

individuais 

atualizadas na época 

da solicitação. 

 

UND 

 

20.000 

 

0,30 

          

6.000,00 



 

 

 

7 
 

Manaus, segunda-feira 30 de dezembro 2019                                     e-DOLM      Edição 1222 

24 

Impressão de folders 

personalizados, em 

papel couchê 

gramatura 120. 

Referência de 

tamanho conforme 

folha a4. Conforme 

arte atualizada na 

época da solicitação. 

 

UND 

 

20.000 

 

0,47 

 

9.400,00 

25 

Flyer, no papel 

couchê 150g/m², 

formato 12x16cm, 

impressão 4/0 cores, 

acabamento: 

acondicionados, 

conforme artes 

individuais 

atualizadas na época 

da solicitação. 

 

UND 

 

20.000 

 

0,28 

 

5.600,00 

26 

Camisas em tecido 

pv em cores 

diversas, 

personalização em 

silk screen frente e 

verso conforme artes 

individuais 

atualizadas na época 

da solicitação. 

UND 2.000 16,50 33.000,00 

27 

Camisa com gola 

polo, adulto, mangas 

curtas, bordado na 

frente e nas costas 

pintura em uma cor. 

Malha pique 50% 

algodão e 50% 

poliéster. Cor preta 

ou azul, conforme 

pedido. Tamanhos 

variados 

UND 1.000 44,00 44.000,00 

28 

Bonés em tecido brim 

de primeira 

qualidade, 

personalização em 

silk screen frente e 

verso, retaguarda 

com abertura em 

semicírculo com 

fecho em tecido e 

regulagem com 

velcro conforme artes 

individuais 

atualizadas na época 

da solicitação. 

 

UND 

 

1.000 

 

14,90 

 

14.900,00 

29 

Convite em papel 

couché 250g brilho, 

medindo 21x15 cm 

fechado e 10x30 cm 

aberto, em policromia 

4/4. Com envelope 

conforme artes 

individuais 

atualizadas na época 

da solicitação. 

UND 5.000 3,80 19.000,00 

30 

Caneca em aço inox, 

400 ml, gravação a 

laser na frente 

personalização 

individual a definir. 

Cor única por peça. 

UND 1.000 27,00 27.000,00 

31 

Confecção de 

plaquetas de metal 

dourado (pin), 

estampado, 

recortado no formato 

do Brasão do 

Município esmaltado 

em cores e plaqueta 

com Nome 

VEREADOR/ 

VEREADORA, 

espessura 2mm com 

aplicação de resina 

UND 100 34,00 3.400,00 

cristal e fecho de 

segurança. 

32 

Adesivo em vinil 

transparente med. 

14cm x 11cm , 

impresso por 

processo digital full 

Collor, aplicação em 

vinil leitoso branco. 

conforme artes 

individuais 

atualizadas na época 

da solicitação. 

UND 1.000 5,00 5.000,00 

33 

Confecção de placa 

de inauguração em 

latão dourado, 

gravada por corrosão 

profunda, esmaltada 

em cores , 

envernizada med. 

45cm x 35cm. 

UND 20 1.720,00 34.400,00 

34 

Escultura em 

madeira marchetada 

med. 25cm ( altura ) 

x 10cm( largura ) 

com base em 

madeira marchetada 

med. 6cm ( largura ) 

x 9,6cm ( 

comprimento ) x 

2,5cm ( altura ) com 

plaqueta em metal 

com os dados do 

homenageado ( Mico 

leão dourado, boto, 

peixe boi,etc.) 

UND 300 165,00 33.000,00 

TOTAL GLOBAL : 
R$ 1.267.000,00 (HUM MILHÃO, DUZENTOS E SESSENTA E SETE MIL REAIS) 

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos 
representantes legais da Câmara Municipal de Manaus e do Fornecedor 
Beneficiário. 

Manaus, 30 de dezembro de 2019. 

 
 

 
 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE: Contrato n. 015/2019.  
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2019.10000.10718.0.002238. 
 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de reprografia, com locação de 8 (oito) 
impressoras multifuncionais coloridas e 2 (duas) impressoras 
multifuncionais monocromáticas sem operadores (mão de obra) e 
impressão de alta qualidade de mala direta personalizada com auto 

envelopamento, nas dependências da Câmara Municipal de Manaus, 
conforme condições e especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência e no Edital, resultante do Pregão Presencial n. 012/2019-
CMM.   



 

 

8 
 

 

Manaus, segunda-feira 30 de dezembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1222 

 

PRAZO: 12 (doze) meses.  
 
VALOR: O valor total de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte 

e cinco mil reais). 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
desta contratação estão programadas na dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181, Fonte 0100, Natureza da 

Despesa: 33903983 – Serviços de Cópias e Reproduções de 
Documentos, tendo sido emitida Nota de Empenho n. 2019NE00533, no 
valor de R$ 4.375,00 (quatro mil trezentos e setenta e cinco reais) para 
atender o período de 23 a 31/12/2019, ficando o valor de R$ 220.625,00 
(duzentos e vinte mil, seiscentos e vinte e cinco reais) para o exercício 
de 2020. 

 
SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela CMM e o 

senhor CARLOS ALBERTO PIRES CARDOSO pela empresa  MMC 

Comércio e Serviços de Impressos Ltda. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 
 

 

  

 



 

 

 

 


